תקנות הרוקחים (תנאי ייצור נאותים לתכשירים), התשס"ט-2008: אבן דרך בפיקוח על איכותן של תרופות*

שגב שני, ** זוהר יהלום***

תקציר

בשנת 2008 הותקנו תקנות שנועדו להסדיר לראשונה בחקיקת משנה את אופן הפיקוח על איכות תרופות. תקנות הרוקחים (תנאי ייצור נאותים לתכשירים), התשס"ט-2008 מסדירות לראשונה במפורט את אופן הפיקוח על איכות תרופות בישראל. חקיקה זו ראשיתה בניסיון לחתום על הסכם הכרה הדדית בין ישראל לקהילה האירופית בנוגע לפיקוח על תנאי ייצור נאותים. במסגרת זו נדרשה ישראל לתקן את החקיקה המקומית כדי לעגן את מחויבות המדינה לקיום סטנדרטים הדומים לאלו הנהוגים באירופה, במפעלי התרופות בישראל.

עם זאת בכל הנוגע לחקיקה הישראלית נוצרה הפרדה בין שני התחומים כאשר הותקנו תקנות המסדירות את פעילותם של יצרניהן ויבואניהן של התרופות, ואילו תקנות דומות שיסדירו את פעילותם של מפיצי התרופות, טרם הותקנו.

החקיקה הישראלית לפני תקנות ה-GMP

תקנה 6 לתקנות הרוקחים (תכשירים), התשמ"ו-1986 (להלן – תקנות התכשירים) קובעת כי:

”(א) לא ירשום המנהל תכשיר, לא יחדש רישומו ולא יאשר כל שינוי ברישום, אלא לאחר שנתקיימו כל אלה:

(1) הרוקח הממונה המציא תעודת איכות של המכון כמשמעותה בתקנה 13(ד) המעידה כי התכשיר נבדק ונמצא באיכות מתאימה לשימוש רפואי;

עם זאת עד לשנים האחרונות הייתה לדרישה זו משמעות מוגבלת ושונה לחלוטין מזו המקובלת במדינות המערב, היות שלא נקבעו קריטריונים ברורים לבדיקת תנאי הייצור במפעלי התרופות. בכל הנוגע לתרופות מיובאות הסתמך משרד הבריאות לחלוטין על אישורים של רשויות זרות ונמנע מלבדוק את איכות התכשירים על סמך תנאי הייצור במפעלים. הפיקוח על מפעלי תרופות בישראל נעשה לפי הוראות חוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968 והתקנות שהותקנו מכוחו, בדומה לכל עסק טעון רישוי אחר. ההחלטה אם לתת רישיון עסק למפעל תרופות נמצאת בידי הרשויות המקומיות, המחויבות על פי חוק להתייעץ עם גופים שונים, ובהם משרד הבריאות. אולם במשך שנים למרות התפתחות דוקטרינת ה-GMP בעולם לא היה במשרד הבריאות גוף המתמחה בענייני ייצור תרופות, ובקשות הרישוי של מפעלי תרופות טופלו על ידי הרוקחים המחוזיים, המופקדים על אישור בתי מרקחת ובתי מסחר לתרופות.

יחידה זו פרסמה לראשונה נוהלי GMP מחייבים, שחלו על כלל מפעלי התרופות בישראל, והחלה בביצוע ביקורות מקיפות על מפעלים אלה. עם זאת הנהגת דרישות ה-GMP לא עוגנה במשך שנים בחקיקה מתאימה.

תקנות ה-GMP – עקרונות כלליים

הפיקוח של משרד הבריאות על מפעלי תרופות בישראל עלה מדרגה רק עם התקנת תקנות הרוקחים (תנאי ייצור נאותים לתכשירים), התשס"ט-2008 (להלן – תקנות ה-GMP), אשר נכנסו לתוקף באוקטובר 2009. התקנות מגדירות לראשונה מהם תנאי GMP ומחייבות כל יצרן או יבואן של תרופות בישראל לקבל אישור מיוחד, נוסף על רישיון העסק, לצורך ייצור או יבוא של תרופות. התקנות החדשות, אשר התקבלו בתמיכת התעשייה המקומית שראתה בהן צעד שיסייע לייצוא תרופות ישראליות לחו"ל, מטילות על יצרניהן ויבואניהן של תרופות חובות רבות הנובעות מדוקטרינת ה-GMP.

בשנת 2008 נעשה הצעד הראשון בתהליך ההתאמה של החקיקה הישראלית לחקיקה האירופית עם התקנת הנוסח המקורי של תקנות ה-GMP, אשר אימצו את הסטנדרטים האירופיים. עם התקדמות השיחות התברר שיש צורך בתיקון חקיקה נוסף כדי ליישר קו עם החקיקה האירופית. בעקבות זאת בוצע בשנת 2010 תיקון מקיף בתקנות ה-GMP, ותחולת התקנות הוחלה גם על יבואני תרופות ותוקנו תקנות הרוקחים (תכשירים), התשמ"ו-1986, וכך האחריות לשחרור אצווה הוטלה על הרוקח האחראי של היצרן או היבואן, כפי שיפורט להלן.

תקנה 2ב) לתקנות ה-GMP מונה את תנאי הסף לקבלת אישור ייצור תרופות או יבואן.

אצל יצרנים או יבואנים של תכשירים רפואיים ועמדו בדרישות קורס הכשרה לרוקחים אחראיים, יוכלו להתמנות לרוקחים אחראיים לצורך שחרור אצוות תכשירים רפואיים. בכך יצרו למעשה התקנות מצב שלפיו יהיו בישראל שני סוגי רוקחים אחראיים: רוקח אחראי בבית מרקחת או בבית מסחר לתרופות, אשר על פי פקודת הרוקחים (נוסח חדש), תשמ"א-1981 (להלן – פקודת הרוקחים) נדרש לפחות לשנתיים ניסיון ברוקחות לאחר קבלת

1 Article 48 of the Directive 2001/83/EC

הדיפלומה, ורוקח אחראי לפי תקנות ה-GMP, אשר נדרש לניסיון במעבדות לבקרת איכות או שעבד ערב התקנת התקנות אצל יצרן או יבואן ועבר בהצלחה קורס הכשרה כמתואר לעיל.²

מצב זה מבלבל ביותר, שכן לעניין שחרור מהמכס מדובר ביבואן אחד, לעניין רישום התכשיר מדובר ביבואן שני, ואילו לעניין קבלת אישור ייבוא האצוות ושחרורן מדובר ביבואן שלישי. מובן שקיימת גם אפשרות שגוף אחד או שניים יבצעו את כלל הפעולות המוזכרות או חלק מהן.

שחרור אצוות

תיקון תקנות ה-GMP והתיקון שנלווה לו בתקנות הרוקחים (תכשירים), התשמ"ו-1986 נכנסו לתוקף בחודש אפריל 2011. עד לכניסת התיקונים לתוקף הרוקחים האחראיים של המפעלים בישראל הם שביצעו את הליך שחרור האצוות לשיווק. אולם בכל הנוגע לתרופות מיובאות נדרש אישור מאת משרד הבריאות, שניתן לאחר

עם זאת התקנות קובעות כי במקרה שמשרד הבריאות סבור כי השהיית מתן ההוראה עלולה לסכן את בריאותו של הציבור, רשאי הוא לתת הוראה לאלתר, ובלבד שיתן לבעל האישור או לבעל הרישום, לפי העניין, להשמיע את טענותיו בהזדמנות הראשונה לאחר מכן (שימוע מאוחר).

הערות למאמר: תקנות הרוקחים (תנאי ייצור נאותים לתכשירים), התשס"ט-2008: אבן דרך בפיקוח על איכותן של תרופות

יש לשבח את המחברים שניסיונם ובקיאיותם בנושא הרגולציה והחקיקה הפרמצבטית ניכרים בכתיבתם, העולה מן התוכן ומדויק מהבחינה המשפטית והרגולטורית, כמו גם בניסוח בהיר, ודידקטי שמעניין גם קורא שאינו עוסק בתחום זה ביומיום.